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ე
პო ქა, რო მელ შიც ჩვენ ვცხოვ რობთ მო უ ლოდ-

ნე ლო ბე ბით, ტექ ნი კუ რი პროგ რე სის ელ ვი სე ბუ-

რი ზრდით გა მო ირ ჩე ვა. აჩ ქა რე ბუ ლი დრო აბ-

სო ლუ ტუ რად გან ს ხ ვა ვე ბუ ლი მო ცე მუ ლო ბის წი ნა შე 

გვა ყე ნებს. თა ო ბებს შო რის დის ტან ცი აც ღრმავ დე ბა. 

ამას ემა ტე ბა სას კო ლო გა ნათ ლე ბის, რბი ლად რომ 

ვთქვათ, არა ე ფექ ტუ რო ბა. ამი ტო მაც, თე ატ რის ის ტო-

რი ის სწავ ლე ბი სას, პე და გო გე ბი დიდ წი ნა აღ მ დე გო-

ბებს ვაწყ დე ბით.

თე ატ რის ის ტო რი ის დად გე ნი ლი პე რი ო დი ზა ცი ის 

მი ხედ ვით, სწავ ლე ბა, ვფიქ რობ, მოძ ველ და. აუცი ლე-

ბე ლია სწავ ლე ბის მე თო დის გა და ხედ ვა. ბევ რ ჯერ წა-

ვაწყ დი წი ნა აღ მ დე გო ბას პირ ველ კურ სე ლებ თან. მათ 

არ ეს მით და ვერ უღ რ მავ დე ბი ან ან ტი კუ რი ხა ნის თე-

ატრს, ისი ნი ხში რად მთხო ვენ ვე სა უბ რო დღე ვან დელ  

თე ატ რ ზე. 

თე ატ რი თვი თონ მუდ მი ვად აახ ლებს სა კუ თარ გა-

მომ სახ ვე ლო ბით ფორ მებს. მაგ რამ ამას დაგ რო ვი ლი 

გა მოც დი ლე ბის და ცოდ ნის სა ფუძ ველ ზე ახერ ხებს. 

ამი ტო მაც გა მიჩ ნ და მო საზ რე ბა - გა ვით ვა ლის წი ნოთ 

კურ სის უმ რავ ლე სო ბის მზა ო ბა ამა თუ იმ სა კითხის 

გა გე ბი სათ ვის და ისე წარ ვ მარ თოთ მე ცა დი ნე ო ბე ბი. 

აუცი ლე ბე ლი არ არის და ვიწყოთ ან ტი კუ რო ბი დან. 

შეგ ვიძ ლია ვი სა უბ როთ შექ ს პირ ზე, ან მო ლი ერ ზე, ეს 

დრა მა ტურ გე ბი უფ რო გა სა გე ბია დღე ვან დე ლი თა-

ო ბის თ ვის, უფ რო ახ ლოა მათ მენ ტა ლო ბას თან. მათ 

ეცი ნე ბათ რო ცა ბე დის წე რის ჩა რე ვის აუცი ლებ ლო ბა-

ზე ვე სა უბ რე ბით, ან რო გორ გა ი გე ბენ ან ტი გო ნეს გა-

დაწყ ვე ტი ლე ბას ბო ლომ დე, რო ცა არ იცი ან რა არის 

„არჩევანი“, რო გორ გავ ლე ნას ახ დენს ის მოვ ლე ნებ-

ზე და, კერ ძოდ, ადა მი ან ზე!

ჩვე ნი ამო ცა ნა ა, სტუ დენ ტ მა შეძ ლოს სხვა დას ხ ვა 

ღო ნის ძი ე ბა ში, ვიქ ტო რი ნებ ში, დე ბა ტებ ში მო ნა წი-

ლე ო ბი სას გა მო ავ ლი ნოს თე ატ რის ის ტო რი ის ცოდ ნა, 

დრა მა ტურ გი ის გა ა ნა ლი ზე ბის, ქვე ტექ ს ტე ბის ამოხ ს-

ნის, მი ღე ბუ ლი ინ ფორ მა ცი ის თა ნა მედ რო ვე ო ბას თან 

მი სა და გე ბის და ანა ლი ტი კუ რი აზ როვ ნე ბის უნა რი. 

ამის მი საღ წე ვად, აუცი ლე ბე ლი ა, სწავ ლე ბი სას გავ-

ზარ დოთ სტუ დენ ტე ბის ჩარ თუ ლო ბა ლექ ცი ებ ზე. ერ-

თ -ერ თი აპ რო ბი რე ბუ ლი სა შუ ა ლე ბა, სტუ დენ ტე ბის 

და ინ ტე რე სე ბი სა, არის თე ატ რ ზე ფილ მე ბის ჩვე ნე ბა 

და შემ დ გომ დის კუ სი ა, თუ რო გორ და ი ნა ხა კი ნო რე-

ჟი სორ მა ესა თუ ის ფაქ ტი და რო გო რია ის სი ნამ დ-

ვი ლე ში. ასე თი ფილ მე ბის სია გრძე ლია და ამი ტომ 

შეგ ვიძ ლია სამ სა ა თი ა ნი ლექ ცი ი სას მე სა მე სა ა თი 

და ვუთ მოთ ჩვე ნე ბებს. 

1975 წელს გა და ღე ბუ ლი ტეო ან გე ლო პუ ლო სის 

ფილ მი „კომედიანტები“ 4 სა ა თის გან მავ ლო ბა ში გვა-

მოგ ზა უ რებს ის ტო რი ა ში. თე ატ რა ლუ რი და სი ლაშ-

ქ რავს ქვე ყა ნას, რო მე ლიც ხან სა მო ქა ლა ქო ომ შია 

გახ ვე უ ლი, ხა ნაც სამ ხედ რო დიქ ტა ტუ რის ქვეშ ცხოვ-

რობს, ხან კი ფა შის ტე ბის ოკუ პა ცი ას გა ნიც დის. ის ტო-

რი უ ლი მოვ ლე ნე ბის გან ვი თა რე ბის ფონ ზე, გმი რე ბის 

პი რა დი ამ ბა ვიც იშ ლე ბა; გმი რე ბის, რომ ლებ საც ან-

ტი კუ რი „ორესტეადან“ აქვთ აღე ბუ ლი სა ხე ლე ბი და 

მათ ბედ საც იმე ო რე ბენ, მაგ: აგა მემ ნო ნი პარ ტი ზა ნი 

ხდე ბა და ებ რ ძ ვის იტა ლი ურ ფა შიზმს, ორეს ტე - კო-

მუ ნის ტი და ასე შემ დეგ. ფილ მი იძ ლე ვა სა შუ ა ლე ბას 

სტუ დენ ტე ბის ფან ტა ზია გა აღ რ მა ვოს და მრა ვალ წახ-

ნა გო ვა ნი აზ როვ ნე ბის სა შუ ა ლე ბა მის ცეს. რაც მთა ვა-

რი ა, პი ე სა „ორესტეა“ და ი ნა ხონ თა ნა მედ რო ვე ო ბის 

ჭრილ ში1. 
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შუა სა უ კუ ნე ე ბის თე ატ რის ის ტო რი ის სწავ ლე ბი-

სას, ვფიქ რობ, გვერდს ვერ ავუვ ლით XX სა უ კუ ნის 

თე ატ რი სა და კი ნოს გე ნი ა ლუ რი რე ჟი სო რის, ინ გ მარ 

ბერ გ მა ნის 1957 წელს გა და ღე ბულ ფილმს: „მეშვიდე 

ბე ჭე დი“. ფილ მ ში ნაჩ ვე ნე ბია მო ხე ტი ა ლე და სის 

ცხოვ რე ბა. ეს არის იგა ვი შუ ა სა უ კუ ნე ე ბის სი უ ჟეტ ზე.

ლო პე დე ვე გას სხარ ტი, ზედ მი წევ ნით დი ნა მი კუ-

რი და აზ რის ფე ირ ვერ კუ ლი გად მო ცე მით სავ სე კო-

მე დი ე ბით და ინ ტე რე სე ბას გა მო იწ ვევს 2010 წელს გა-

და ღე ბუ ლი ფილ მი - „ლოპე დე ვე გა: ლი ბერ ტი ნი და 

მაც დუ რი“.

XVII სა უ კუ ნის მთა ვარ კო მე დი ოგ რაფ ზე, მო ლი-

ერ ზე, სა უბ რი სას და მი სი შე მოქ მე დე ბის სხვა რა კურ-

სით და ნახ ვის თ ვის ლო რან ტი რა რის 2007 წელს გა-

და ღე ბუ ლი ფილ მი - „მოლიერი“ გა მოგ ვად გე ბა.

ასე ვე ძა ლი ან სა ინ ტე რე სოა ფრან გუ ლი კლა სი-

ცის ზ მი სა და, შემ დ გომ, ბა რო კოს ეპო ქის თე ატ რის გა-

გე ბი სათ ვის 2000 წელს ჟე რარ კორ ბოს გა და ღე ბუ ლი 

ფილ მი -„მეფე ცეკ ვავს“.

რი ჩარდ ეირის 2004 წელს გა და ღე ბუ ლი ფილ-

მი – „სილამაზე ინ გ ლი სუ რად“ ბრი ტა ნუ ლი თე ატ რის 

ის ტო რი ის იმ პე რი ოდ ზე მოგ ვითხ რობს, რო ცა ქა ლე-

ბის რო ლებს მა მა კა ცე ბი ან სა ხი ე რებ დ ნენ. აქ ვე ვეც-

ნო ბით ბრი ტა ნე თის მე ფის - კარლ II-ის თე ატ რა ლურ 

რე ფორ მას.

რო გორც მო გახ სე ნეთ, ფილ მე ბის სია მე ტად 

გრძე ლია და ნე ბის მი ე რი ლექ ტო რი, ნე ბის მი ერ ეპო-

ქა ზე, თუ დრა მა ტურ გ ზე შეძ ლებს ფილ მის გა მო ყე ნე-

ბას სა კუ თა რი სურ ვი ლი სა მებრ. 

პე და გო გებს გვაქვს სა შუ ა ლე ბა შევ ც ვა ლოთ სი-

ლა ბუ სის თან მიმ დევ რო ბა სტუ დენ ტე ბის ინ ტე რე სე-

ბის გათ ვა ლის წი ნე ბი თაც. აქ მინ და მო გიყ ვა ნოთ მა-

გა ლი თი, თუ რო გორ მო ვი ქე ცი დრა მის რე ჟი სუ რის 

ფა კულ ტე ტის მე ო რე კურ სის სტუ დენ ტებ თან. მთე ლი 

სე მეს ტ რი და ვუთ მე შექ ს პი რის დრა მა ტურ გი ას.2  

37 პი ე სა წა ვი კითხეთ და გა ვა ა ნა ლი ზეთ. დას-

წ რე ბა მაქ სი მა ლუ რი იყო და აქ ტი ვო ბაც შე სა შუ რი. 

აღორ ძი ნე ბის ეპო ქის ბრი ტა ნულ თე ატ რ ში სხვა სა-

ინ ტე რე სო დრა მა ტურ გე ბიც გვხვდე ბი ან, მაგ რამ მათ-

ზეც შექ ს პი რის დრა მა ტურ გი ის გათ ვა ლის წი ნე ბით ვი-

სა უბ რეთ. გან ვი ხი ლეთ სა თე ატ რო არ ქი ტექ ტუ რა და 
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სამ სა ხი ო ბო ხე ლოვ ნე ბა. გარ და ამი სა, ლექ ცი ებს ინ-

ტე რაქ ტი ვის ხა სი ა თი ჰქონ და. შე დეგ მაც არ და ა ყოვ ნა 

და 7-მა სტუ დენ ტ მა მაქ სი მა ლუ რი შე ფა სე ბა და იმ სა-

ხუ რა.

ჩვენ ერ თად მი ზანს მი ვაღ წი ეთ. 

1. სტუ დენ ტებ მა ფუნ და მენ ტუ რად შე ის წავ ლეს და 

გა ი გეს ელი ზა ბე თუ რი ეპო ქის ინ გ ლი სუ რი თე ატ რი, 

მიხ ვ დ ნენ და გა ი თა ვი სეს, თუ რო გორ იქ ცე ვა თე ატ-

რა ლუ რი სა ნა ხა ო ბა გე ნი ა ლუ რი შეტყო ბი ნე ბე ბის გამ-

ტა რე ბე ლად და გა დამ ცე მად. 

2. სა კუ თარ გო ნე ბა ში შექ მ ნეს ეგ რეთ წო დე ბუ-

ლი „დროის ფოლ დე რი“, იგუ ლის ხ მე ბა, რომ მათ გა-

ი ფარ თო ვეს ცოდ ნა დრა მა ტურ გი ა სა და სა თე ატ რო 

ხე ლოვ ნე ბა ში, მო ა ხერ ხეს „ფაილების და ლა გე ბა“ 

- სხვა დას ხ ვა ეპო ქა ში მიმ დი ნა რე პრო ცე სე ბის თავ-

მოყ რა და ერ თ მა ნეთ თან და კავ ში რე ბა.

3. შექ ს პი რის პი ე სე ბის გა გე ბი სათ ვის სხვა დას ხ-

ვა ხერხს მივ მარ თავ დით. და ვა ლე ბა მდგო მა რე ობ-

და შემ დეგ ში - ერ თი პი ე სის მა გა ლით ზე (არჩევაში 

სტუ დენ ტე ბი თა ვი სუფ ლე ბი არი ან) უნ და გა ნა ზო გა-

დონ შექ ს პი რის მი ერ დას მუ ლი ზო გად სა კა ცობ რიო 

პოს ტუ ლა ტე ბი. ასე ვე აიღონ პი ე სა და და ფიქ რ დ ნენ 

დრა მა ტურ გის მი ერ შე თა ვა ზე ბულ სიმ ბო ლო ებ ზე, 

და ა კავ ში რონ ელი ზა ბე თუ რი ეპო ქის თე ატ რი შუ ა სა-

უ კუ ნე ე ბის თე ატ რ თან, ჩა ა ტა რონ ექ ს პე რი მენ ტი XVII 

სა უ კუ ნის თე ატ რა ლურ ინო ვა ცი ებ ზე, შექ მ ნან სა კუ თა-

რი სუ რა თი იმ დ რო ინ დე ლი წარ მოდ გე ნე ბი სა. 

მსგავ სი ინ ტე რაქ ტი ვი წა ხა ლი სე ბას და გან სა კუთ-

რე ბულ ინ ტე რესს იწ ვევს სტუ დენ ტებ ში, ისი ნი უფ რო 

მო ტი ვი რე ბუ ლე ბი არი ან და დრო საც სწო რად ანა წი-

ლე ბენ.

და ბო ლოს, 90-წუთიანი ლექ ცი ე ბი მო ი ცა ვენ: 

კითხ ვას, დის კუ სი ას, გა მო კითხ ვას, რო გორც ზე პირს 

ასე ვე ტეს ტი რე ბულს და ასე ვე ესე ის და წე რას. პე და-

გო გებს კი შე უძ ლი ათ მა სა ლის მო დი ფი ცი რე ბა და 

კონ კ რე ტულ აუდი ტო რი ა ზე მორ გე ბა3. 

სას წავ ლო კურ სის მი ზა ნი: ხე ლოვ ნე ბის გან ს ხ-

ვა ვე ბუ ლი დარ გე ბის კომ პ ლექ სუ რი ზე მოქ მე დე ბის 

ძა ლით გა ვამ დიდ როთ სტუ დენ ტე ბის ეს თე ტი კუ რი 

მსოფ ლაღ ქ მა და ცხოვ რე ბი სე უ ლი გა მოც დი ლე ბა; 
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ვას წავ ლოთ  სა კუ თა რი შე ხე დუ ლე ბე ბის და შე ფა სე-

ბე ბის გა მო მუ შა ვე ბა, ასე ვე მივ ცეთ მი მარ თუ ლე ბა ეს-

თე ტი კუ რი კა ტე გო რი ე ბის გა სა გე ბად.

გამოყენებული ლიტერატურა: 

• Theatre History for Advanced Theatre by Mindy Nelsen - http://tedb.byu.edu/?courses=theatre-histo-

ry-for-advanced-theatre-by-mindy-nelsen, (15.06.2021)

• A Guide to Thesis Writing That Is a Guide to Life- http://www.newyorker.com/books/page-turner/a-guide-to-

thesis-writing-that-is-a-guide-to-life?mbid=social_facebook  (15.06.2021)

• Lehi Drama - https://sites.google.com/site/lehidrama/  (15.06.2021)
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APPROACHES TO TEACHING WORLD THEATER: 
CONSIDERING MODERNITY

Marika Mamatsashvili

O
ur modern era is marked by unexpectedness and 
abrupt technological progress. Due to this accel-
erated pace, we are confronted by a strikingly 

different reality. The deepening of generational gap is 
further aggravated by an inefficient school system. Con-
sequently, we face many obstacles in teaching the his-
tory of theater.

Teaching the history of theater according to exist-
ing periodization is dated. Teaching methods must be 
revised. I have repeatedly encountered resistance from 
freshmen failing to grasp and examine the theater of an-
tiquity and instead demand I speak to them about mod-
ern theater.

Theater itself continuously revitalizes its forms of 
expression and manages to do so based on accumulated 
knowledge and experience. Therefore, I believe we must 
take into account the readiness of the class majority to 
comprehend the issues at hand and to construct course 
lectures and seminars accordingly. It is not obligatory to 
begin our studies from the period of antiquity.

We could start with Shakespeare, or Molière, whose 
works are more intelligible to the modern generation 
and more familiar to the mindset of contemporary youth. 
They laugh when we speak about the necessary inter-
vention of destiny, and how could they fully understand 
Antigone’s decision when they do not know what the 
“choice” is, how it affects circumstances and namely the 
individual!

Through participation in various events, quizzes and 
debates, our goal is to allow students to demonstrate 
their knowledge in the history of theater and to develop 
the skills required for analyzing dramaturgy, understand-
ing subtexts, critical thinking, and applying their knowl-
edge to the contexts of modernity.

To that end, it is necessary to boost student engage-
ment in class. One of the tried methods to pique student 
interest is to screen films about theater and discuss how 

the director perceived certain facts and the discrepan-
cies between fact and perception.

The list of such films is long, and we could allot the 
final hour of a three-hour lecture to film screenings.

Theo Angelopoulos’ 1975 film, The Travelling Play-
ers, take us on a 4-hour journey through history. The 
theatrical troupe traverses a country that is at one point 
embroiled in a civil war, at another under military dicta-
torship, and at yet another point in time is occupied by 
fascists. Against the backdrop of historical events, the 
personal story of the travelling heroes unfolds, of heroes 
who take their names from the ancient Oresteia and even 
repeat their namesakes’ fates, for example: Agamemnon 
becomes a partisan and fights against Italian fascism, 
Orestes is a communist, and so on. The film allows stu-
dents to deepen their imaginative skills and encourages 
multifaceted thinking. Most importantly, it gives students 
an opportunity to see the play Oresteia through the prism 
of modernity.

In teaching the history of medieval theater, we can-
not bypass 20th-century mastermind film and theater 
director Ingmar Bergman’s 1957 film, The Seventh Seal, 
which depicts the life of a wandering troupe and its plot 
is a parable of medieval times.

Interest in the smart and quick-witted comedies by 
Lope de Vega can be stimulated by the 2010 film Lope de 
Vega: Libertine and Tempter. 

When speaking about the most prominent comedic 
playwright of the 17th century, Molière Laurent Tirard’s 
2007 film Molière will help students see his work from a 
different perspective.

Gerard Corbiau’s 2000 film The King is Dancing also 
offers interesting insights into understanding French 
classicism and the later Baroque period in theater.

The 2004 film Stage Beauty, directed by Richard Eyre, 
tells the story of British theater during the era in which 
women’s roles were played by men, and also teaches 
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us about the reforms that impacted theater under King 
Charles II’s Restoration.

As mentioned above, the list of such films is quite 
long, and any lecturer can find a film suitable for illumi-
nating any given epoch or playwright.

Instructors have the opportunity to change course 
syllabi by taking into consideration the interests of their 
students. Here, I would like to give you an example of 
how I treated drama directing sophomores: I spent the 
entire semester on Shakespeare. We read and analyzed 
37 plays. There was full attendance and the rate of class 
participation was enviable. While there are other inter-
esting playwrights in English Renaissance theatre, we 
discussed them within the scope of Shakespeare’s plays, 
discussing theatrical architecture and performing arts. In 
addition, the lectures were all interactive. The results did 
not disappoint and 7 students received maximum marks.

Together, we achieved our goal.
1. Students fundamentally studied and understood 

Elizabethan-era English theater, they grasped and real-
ized how theatrical performances can be channels and 
heralds for the transmission of brilliant messages.

2. They created a so-called Time Folder in their 
minds, meaning they expanded their knowledge in dra-
maturgy and theatrical arts and managed to “sort their 

files” by consolidating and making connections between 
various processes associated with different eras. 

3. We used diverse means to understand Shake-
speare’s plays. The students’ task was to generalize the 
universal postulates posed by Shakespeare based on the 
example of one of his plays (students were free in their 
choice), and critically examine the symbolic decisions of 
the playwright, identify connections between Elizabe-
than-era and medieval theater, conduct an experiment 
regarding the theatrical innovations of the 17th century, 
create their own representation of performances of that 
period.

Such interaction encourages and arouses interest in 
students, and as a result are more motivated and man-
age their time in a more efficient manner.

And finally, the 90-minute lectures include: reading, 
discussion, inquiry, both oral and test-based and essay 
writing. Instructors can modify the material and adapt it 
to a specific audience.

Course Objectives: Enrich the students’ aesthetic 
worldview and life experience with the complex impact 
of different fields of art; teach them to develop their own 
views and assessments; give direction for understanding 
aesthetic categories.
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